RESERVADO

’ MINISTERIO PUBLICO . , (@ COORDENADORIA DE SEGURANCA
\‘ DO ESTADO DA BAHIA I j INSTITUCIONAL E INTELIGENCIA
' i

Oficio n° 033/2019/SAP/INT/CSI/MPBA
Salvador, 11 de novembro de 2019
Exma. Sra.
Dra' EDIENE SANTOS LOUSADO Ministéerio Publico do Estado da Bahia
. Procuradoria-Geral de Justica
Procuradora-Geral de Justica Numero:  003.0.37595/2019 Original
o v & ” . & Dat 11/11/2019 Hora:14:59
Ministério Publico do Estado da Bahia o
Nest Qt.Vol Recebido por: manana.abreu
esia

Sra. Procuradora-Geral de Justica,

Cumprimentando-a cordialmente, valho-me do presente para encaminhar a V.
Exa., em anexo, original, em trés vias, do Acordo de Cooperacdo Técnica a ser
celebrado entre este Ministério Publico e o Ministério Publico do Distrito Federal e
Territérios — MPDFT, que tem como objeto a cooperagéo entre os participes voltadas
as missoes atribuidas pelo ordenamento juridico ao Ministério Publico, tais como
protecao do patriménio plblico, a prevengdo e o combate & corrupgao, a lavagem de
dinheiro e a outros crimes relacionados.

Na oportunidade, renovo protestos de profunda consideracao e respeito.

S e
RODRIGO RAMOS CAVALCANTI REIS

Promotor de Justica
Coordenador CSI
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP n°.: 003.0.37595/2019

DESPACHO

« De ordem do Chefe de Gabinete, encaminhe-se a Diretoria de Contratos, Convénios
e Licitacdes para que verifique se 0 termo constante no expediente em epigrafe esta
devidamente instruido/preparado para ser assinado pela Procuradora-Geral de

Justiga.

Em 11 de novembro de 2019
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Assessoria Féchico-Juridica
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Procedimento de Gestao Administrativa MPDFT n.2 08191.119800/2019-23

ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA - MPBA, E O
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERALE
TERRITORIOS - MPDFT, PARA COOPERAGAO
TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA —~ MPBA, inscrito no CNPJ n? 04.142.491/0001-
66, com sede em Salvador - BA, 52 Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP
41.745-004, doravante denominado simplesmente MPBA, neste ato representado por sua
Procuradora-Geral de Justica, EDIENE SANTOS LOUSADO, com endereco profissional na 52
Avenida do Centro Administrativo da Bahia, CEP 41745-004, portador da cédula de identidade
n¢ [l cxpedida pela [ ¢ inscrito no cpr/MF sob o ne GG
reconduzida ao cargo por Decreto Simples publicado no Diario Oficial n2 22371, de 07 de
marco de 2018 e a UNIAO, por intermédio do MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITORIOS — MPDFT, inscrito no CNPJ n® 26.989.715/0002-93, com sede no Eixo
Monumental, Praga Municipal, Lote 2, Brasilia — DF, CEP 70.091-900, doravante denominado
simplesmente MPDFT, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica em
exercicio, SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA, com enderego
profissional no Eixo Monumental, Praca do Buriti, Lote 2, 92 Andar, Sede do MPDFT, Brasilia-
DF, portadora da cédula de identidade n® ] expedida pela - e inscrita no CPF sob
o n°j RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA,
mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBIETO

1.1 Constitui objeto deste Acordo de Cooperagac Técnica estabelecer formas de cooperagao
entre os participes para a realizagao das missoes atribuidas pelo ordenamento juridico ao
Ministério Publico, tais como protegac do patrimonio publico, a prevengdo e 0 combate a
corrupcdo, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar,
desenvolver e dar suporte a métodes de analises de dados, pesquisas e investigacoes
promovidas pelos participes, garantindo assim maior eficacia no desempenho das atribuicoes
do Ministério Pablico por meic da atuagao conjunta e do intercambio de conhecimentos,
metodologias, experiéncias e do compartithamento e desenvolvimento de tecnologias para o
processamento e analise de dados, gest3o de casos, entre outras acoes conjuntas.
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CLAUSULA SEGUNDA — DC'S COMPROMISSOS

2.1. A cooperagao pretendii'a pelos participes consistira;
no intercambio e conipartilhamento de informacdes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnoldgias;

|

b)} na realizacdo de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrucdo de
processos, quando, a “ritério das instituicdes, a gravidade e a complexidade do caso
assim o requererem, bem como o aperfeicoamento e desenvolvimento de
ferramentas tecnoldgiias;

o credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados
de interesse em comur), mantidos per uma das instituigdes, de acordo com as normas
de seguranga da inforn agao;

|

c)

|
ho fortalecimento e na construgdo colaborativa de sistematica que confira maior
eficacia no combate 3 f aude, a corrupcdo e a lavagem de dinheiro;

d)

a realizacdo de cursos de formagdo e aperfeicoamento profissional, de intercambio
de treinandos e instruiores, de pesquisas, de seminarios e de outros eventos de
teresse comum; e |

o compartilhamento de banco de dados e repositdrio de informacgdes congéneres,
gor meio de sua extragio total ou parcial e o comprometimento em manter, com
tragdes periodicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em
idia fisica ou sua tran:feréncia por meio digital seguro; ou de acesso e consulta a
asses bancos de dados € informacdes dos participes.

e)

-

|
ituem, ainda, atribuig¢des de ambos os participes:

b}
de pessoal; w
c) mitir o acesso ao cod go-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
esenvolvidos;
d) esentar sugestbes e Criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas
spectivas documentagdes;
e) astuar testes nos sistema, fazendo uso da base de dados oriunda do proprio 6rgdo,

serjdentificados;
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f) comunicar ao orgao desenvolvedor, previamente, possiveis alteracdes do codigo-
fonte do sistema que possam comprometer substancialmente os resultados;

g) resguardar o sigilo do codigo-fonte, da documentagdo e da estrutura do modelo de
dados;

h) cada participe se dispde a destacar, mediante solicitagdo, técnicos do seu quadro de
pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para realizacdo de
trabalhos em conjunto, desde que no ambito dos interesses reciprocos, incluindo o
aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas tecnologicas e funcionalidades;

iy acompanhar a execugdo do presente acordo ou designar servidor para esse fim;

i) empreender os melhores esfor¢os para atingir os resultados avencados neste acordo
de cooperagaoc;

ki O MPBA e o MPDFT deste acordo manterdo sistema de comunicagao, fornecendo
entre si relatorios, informacdes e demais orientagdes pertinentes a este ajuste.

CLAUSULA TERCEIRA — DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

3.1. Os participes, por meio do MPDFT/Ci e do MPBA/CSI, deverdao compartithar, com

periodicidade mensal, guando houver atualizagao, por meio de arquivo dbf ou txt, as bases de
dados de ambito nacional para melhoria dos servigos do Sistema de Gestao;

3.2. O MPDFT/Cl e o MPBA/CSI serdo responsaveis pela construcao de servico de envio e
recebimento de informagoes entre sistemas e;

3.3 Os dados das bases fornecidas pelos MPDFT/Cl e MPBA/CSI s0 deverao ser utilizados,
exclusivamente em apoio a atuacdo finalistica do MPBA e do MPDFT, mediante o sigilo da

fonte;

3.4. Nenhum dos participes podera, sob qualquer hipotese, transferir os arquivos digitais a
terceiros, sem prévia e expressa aguiescéncia do outro.

CLAUSULA QUARTA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

4.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos a
disposicdo, ndo podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem anuéncia
expressa da parte fornecedora;

4.2 A transmissdo, o armazenamento, o manuseio e a utilizagdo das informacoes abrangidas
por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranga previstas na legislacac

pertinente;
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MINISTERIO PUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
DOESTADO DA BAHIA SUPEXINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Minuta - ACT- MPDFT
SIMP: 003.0.37595/2019

DESPACHO

Cuida-se de procedimento para celebragdo de Acordo de Cooperagao
Técnica entre este parquet € o Ministério Publico do Distrito Federal e Territorios
‘para a protegdo do patriménic publico, a prevengdo e o combate a corrupgéo, a
lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar,
desenvolver e dar suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e
investigagbes promovidas peios participes, garantindo assim maior eficacia na
repressao a tais praticas ilegais, por meio da atuagdo conjunta e do intercdmbio de
conhecimentos,  metodologias, experiéncias e do compartilhamento e
desenvolvimentc de tecnologias para o processamento e anélise de dados, gestdo
de casos, entre outras agdes conjuntas”.

Ocorre que a minuta encaminhada pela unidade interessada, em que
pese atenda quase que na sua integralicace ao padrao definido e aprovado por meio
do procedimento SIMP 0073 0.23673/201% dela diverge, formalmente, no quanto
disposto nos itens 2.1, alinea “f", item 2.2, alinea “k”, itens 3.1, 3.3 e 3.4, bem como
no quanto disposto na clausula Ze vigéncia

Deste modo, remetemos 2 Assessoria Juridica para andlise e

manifestacéo.

Saivador, 18 de novembro de 2019.

Pauia Souza de Paula Marques
Coordenacao e Llaboragic e Acompanhamento
de Coniratos = Convénios

Mar o




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AREA: ADMINISTRATIVO

SUBAREA:
ASSUNTO: COMUNICACAO

DETALHE DO ASSUNTO:

ORIGEM:

ENVOLVIDOS

 NOME TIPO

PANASOUZADEPALA | . v BN TE |,

SIMP N©°:003.0.23673/2019
DATA:24/07/2019




COGRDENACAQ DE ELABORAGAO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS E CONVENIOS
MIN 210 PUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
DO ESTADO DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAD ADMINISTRATIVA
Cln2111/2019 - DCCL

Ref: Proposta de padroniza¢cdo de instrumentos
SIMP: 003.0.23673/2019
Salvador, 24 de julho de 2015.

Senhora

Maria Paula Simdes Silva
Assessoria Técnico-Juridica
Superintendéncia de Gestao Admin strativa

Ministério Pliblico do Estado da Batia

NESTA.
SenhoralAssessora Juridica,
de conferir maior celeridade na tramitagdo de demandas recorrentes da
le Seguranga Institucional e Inteligéncia — CSl, a Coordenagdo de Elaboragdo e
Acompanhamenito de Contratos e Convénios elaborou proposta de minuta de Acordo de
Cooperagdo Téchica para celebragdo d¢ ajustes visando o intercambio de informagfes entre este
Ministério Publi@o e outros orgdos, para ser utilizada por este parguet como padrdo institucional.
Neste sefitido, ressaltamos que ¢ instrumento proposto por esta Coordenagdo ja foi avaliado
e aprovado pela £SI, conforme e-mail anexe.
Ante o eXposto, solicitamos a analise e manifestagdo acerca da regularidade do Termo, a
possibilidade dejadogdc do mesmo como padrdo institucional, bem como a ratificagdo pela
Superintendéncid de Gestdo Administrat va.

A fim
Coordenadoria

Com os co diais nossos cumprimentos,

Diretoria de (6ntratos, Convénios e Licitagbes
Diretor

ia de Contratos, Convénios e L citacGes - Supserintendéncia de Gestao Administrativa
52 Avenida, n° 750, sala 118, Sentro Administrative da Bahia ~ Salvador/BA
CEP; 41.745-004 - Tei . {71) 3103-0111 / 0540 / 0543




Paula Souza de Paula Marﬂues

De: Juliana Rappei <_=uHana.rappel@mpba.mp.br>

Enviado em: quarta-feira, 24 de julho de 2019 14:19

Para: ‘Paula Souza de Paula Marques’

Cc: Central de Contratos e Convénios'; 'Rodrigo Ramos Cavalcanti Reis'; 'Reinaldo
Goes de Souza', ‘Ancesar dos Santos’

Assunto: RES: Minuta Padrao

Prezada Pauia,

Boa tarde!
Estamos de acordo com a minuta padrao encaminhada e 2 adotaremos nos proximos convenios.

Atenciosamente,
Juliana Del Rei Fraga Rappe!
Analista Técnico

Coordenadoria de Seguranca Institucional e Intefigéncia - CSI/MPBA
Telefone: (71) 3103-6556
iuliana.raggei@mgba.mg.br

De: Paula Souza de Paula Margues [mailto: paula.paula@mpba.mp.br]
Enviada em: quinta-feira, 18 de julho de 2019 10:11

Para: juliana.rappel@ mpba.mp.br
Cc: Central de Contratos e Convénios
Assunto: ENC: Minuta MPPE

Prezada Juliana,

Da analise da minuta encaminhada, identificamos divergéncia, com relagdo a minuta de mesmo objeto para
celebracio com o MPPB e com o MPPI, no que s refere a clausula primeira.

£ que nela foi inserida o subitem 1.2 com a discriminagado dos sistemas que serdo disponibilizados.

Neste sentido, informamos que daremos andamento a0 procedimento, nos termos da minuta anexa, para que a PGJ
possa subscrever o Ajuste ccm o MPPE

Por fim, encaminhamos também, proposta de minuta padrdo para ajustes desta natureza, a fim de que possamos
imprimir celeridade na tramitagao de futuros procedimentos.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Margues

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos & Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: {71) 3103-0540/0543 - paula.paula@mpba.mp br




De: Carlos Ba cki [mailto:carlos.stuc < @mpba.mp.br]
Enviada em: quarta-feira, 17 de julho de 2019 15:43
Para: Paula Souza de Paula

Assunto: Enc: Mi MPPE

Carlos Stucki
Diretor
Diretoria de Contfatos, Convénios e Licit: ¢Bes
Ministério Publica do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0111

De: Juliana Rappel iana. mpba.m .br>
Enviado: quarta-feifa, 17 de julho de 2019 1¢ 25
Para: Carlos Bastos Stucki

Cc: Rodrigo Ramos Cavalcanti Reis

Assunto: Minuta MPPE

Boa tarde!

De ordem do Dr. Rodrige Ramos Cavalcanti R= s, encaminho minuta de convénio MPPE.

Atenciosamente,
Juliana Del Rei Fraga Rappel
Analista Técnico

Missdo do MPBA: D
Missdo do MPBA:

Missao do MPBA:
Missao do MPBA:

pfender a sociedade ¢ o regime democritico para garantia da cidadania plena.
fender a sociedade ¢ o regime democritico para garantia da cidadania plena.

ender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
ender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MINUTA PADRAO
ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA - MPBA, E
OOOKXXXXXX,  PARA  COOPERACAO
TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA ~ MPBA, inscrito no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com
sede nesta Capital, 52 Avenida, n¢ 750, Centro Administrativo da Bahia, CE 41.745-004, doravante
denominado simplesmente MPBA, neste ato representado por sua procuradora-Geral de Justica,
EDIENE SANTOS LOUSADO, com enderecc profissional na 52 Avenida do Centro Administrativo da
Bahia, CEP 41745-004, portador da cédula de identidade n? - expedida pela e inscrito
no CPF/MF sob o n2 410.571.805-30, reconduzida ao cargo por Decreto Simples p no Diario
Oficial n? 22371, de 07 de margo de 2018 e 0 XXXXXXXX, com sede YOOOOOOOOOOEXRX XXX XXXXXX,
inscrito no CNPJ/MF sob 0 n2 XXXXXXXXXXXXXXX, neste ato representado POr SEU XXXOOXXXXXXXX Sr(a).
KXOCOGO00000NOaXxxx; doravante denominado XXXX, RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE
COOPERAGAO TECNICA, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Acordo de Cooperagao Técnica estabelecer formas de cooperagao entre os
participes para a prote¢ac do patriménio publico, a prevencdo e o combate & corrupcdo, a lavagem de
dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de
anilises de dados, pesquisas € investigacdes promovidas pelos participes, garantindo assim maior
eficacia na repress3o a tais praticas ilegais, por meio da atuacdo conjunta e do intercambio de
conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias
para o processamento e anélise de dados, gestac de casos, entre outras agbes conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA — DOS COMPROMISSOS

2.1. A cooperacdo pretendida pelos participes consistira:

a) no intercambio e compartilhamento de informacBes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnologias;

b) na realizacdo de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrugdo de
processos, em matérias que envolvam a protecio do patriménio publico, quando a critério das
instituicdes, a gravidade e a complexidade do caso assim O requererem, bem como ©
aperfeigopamento e desenvolvimento de ferramentas tecnologicas;

¢) no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados de
interesse em comum, mantidos por UMa das institui¢des, de acordo com as normas de

seguranga da informac3o;

d) no fortalecimento e na construgao colahorativa de sistematica que confira maior eficécia no
combate 3 fraude, a corrupcdo e a lavagem de dinheiro;

e) na realizagdo de cursos de formacac e aperfeigoamento profissional, de intercdmbio de
treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros eventos de interesse comum;
e

f) no compartilhamento de banco de dados e repositério de informagdes congéneres, por meio
de sua extracdo total ou parcial € 0 comprometimento em manter, com extragdes periédicas,
seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em midia fisica ou sua
transferéncia por meio digital seguro; ou de acesso € consulta a esses bancos de dados e




MINUTA PADRAQ
informacdes dos participe

2.2. Constituem, ainda, atribuicde: de ambos os participes:

disponibilizar os sistemas di senvolvidos pelos participes, bem como a documentacao descritiva
p técnica referente a esses « stemas;

aj

b) fornecer o necessdrio suporte técnico e treinamento, considerando a disponibilidade de

essoal;

¢) permitir o acesso ao cocigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
psenvolvidos;
d) apresentar sugestdes e crit cas para o aprimoramento dos sistemas e de suas respectivas
documentagoes;
e) efetuar testes nos sistemz:, fazendo uso da base de dados oriunda do préprio érgdo,
unicando, logo que po:.dvel, as eventuais inconsisténcias ou erros que venham a ser
pntificados;
f) cdmunicar ao 6rgdo desen olvedor, previamente, possiveis alteracdes do codigo-fonte
dg sistema que possam comirometer substancialmente os resultados;
g) resguardar o sigilo do codigo-fhnte, da documentacdo e da estrutura do modelo de dados;
h) cada participe se dispde a de«tacar, mediante solicitacdo, técnicos do seu quadro de pessoal,

tempo determinado e ob ervada a sua disponibilidade, para realizacdo de trabalhos em

j) empreender os melhores esfcrgos para atingir os resultados avencados neste acordo de

RCEIRA — DA FORMA D'E R “PASSE E DA RESERVA DAS BASES

devera repassar ao MPB# /CSI, com periodicidade mensal, por meic de arquivo dbf ou
txt, as bases de dados de dmbito nacional nara melheria dos servicos do Sistema de Gestéo;

3.2. O XXXXXX e 0 MPBA/CS! serdo respo 1saveis pela construcdo de servico de envio e recebimento de
informacgdes eftre sistemas e;

3.3. Os dados fas bases fornecidas pelos » XXXX e MPBA/CSI 56 deverdo ser utilizados, exclusivamente
em apoio a atuggdo finalistica do MPEA, m 2diante o sigilo da fonte;

3.4. Nenhum dbs participes poderd, ~ob o ualguer hipdtese, transferir os arquivos digitais, a terceiros,
sem prévia e eXpressa aquiescéncia do outio.

ARTA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL
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4.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informacGes postos a disposigdo,
nio poedendo cedé-las a terceiros ou divulgd-las seb quaiguer forma sem anuéncia expressa da parte
fornecedora;

4.2 A transmissdo, o armazenamento, ¢ manuseio e a utilizagdo das informagdes abrangidas por este
instrumento deverdo observar as medidas de seguranca previstas na legislacdo pertinente;

4.3 Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus respectivos
produtos, metodologias e inovacdes compartilhadas por meio deste acordo.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAQ ORCAMENTARIA

5.1 O presente Acordo de Cooperagdo Técnica ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre
os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos préprios, com as despesas que,
eventualmente, se facam necessarias ao cumprimento das obrigagdes que lhes foram conferidas por
este instrumento, razio pela qual deixam de mencionar 0 valor das recursos financeiros destinados a

fazer frente s despesas e respectivas dotagdes orgamentarias.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1 O presente ajuste entrara em vigor na data da publicagdo do seu resumo, pelo Ministério Publico do

Estada da Bahia, no veiculo cabivel, e vigerd pelo prazo de 5 {cinco) anos.

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERACAO

7.1 As adi¢des ou variagbes em qualguer clausula deste instrumento, para modifica-lo total ou
parcialmente, exceto quanto 3 natureza de seu objeto, serdo formalizadas através de Termo(s)
Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara({rdo) a integra-lo.

CLAUSULA OITAVA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

8.1 Esta avenca poderd, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou unilateralmente
denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipotese, o interessado externar formalmente a sua
intencio com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data pretendida para encerrar as atividades
do presente Termo, respeitadas as obrigaces assumidas com terceiros.

8.2 A rescisio decorrera do descumprimento de qualquer de suas clausulas ou condigdes, operando 05
seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificacdo ou interpelagGes, judiciais ou

extrajudiciais.

83 Em todas as hipdteses, deverdo ser tomadas as providéncias necessarias para salvaguardar os
trabalhos ja efetivados. Outrossim, deverdc ser adotadas a adecuada e completa finalizagdo de

projetos/atividades em andamento

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAOQ

9.1 As partes providenciardo a publicacdo do resumo do presente Acordo de Cooperagdo Técnica em
seus respectivos veiculos de publicacdo oficial, nos termos da legislacdo aplicdvel para cada um dos
participes.

9.1.1 Para fins de computo do termo inicial do prazo de vigéncia, o mesmo se dara com a publicagdo

T
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MINUTA PADRAO
ivada pelo MPBA, nos terinos da cldusula sexta deste instrumento.

ULA DECIMA — DO FORO

eleito o Foro da Comar:a e Salvador como o competente para dirimir qualquer duvida ou
rsia oriunda deste Con éric e que ndo tenha sido resolvida administrativamente pelos

tes, com renuncia a todo; ¢s outros.

X200000000000000 EDIENE SANTOS LOUSADO
Cargo Procuradora-Geral de Justi¢a do Estado da Bahia
ORGAO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
TESTEMUNHAS:
Nome: Nome;
CPF:

CPF/MF




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N2. 003.0.23673/2019 - PG)
ORIGEM: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGAO

ASSUNTO: CONSULTA JURIDICA

EMENTA: CONSULTA JURIDICA. SOLICITACAO DE PADRONIZACAO DE
MINUTAS DE ACORDO DE COOPERACAO. AJUSTES QUE VISAM INTERCAMBIO
DE INFORMACOES ENTRE OS PARTICIPES. ART. 133 C/C ART. 183 DA LEI
ESTADUAL N9 9.433/2005. POSSIBILIDADE. OTIMIZACAO DA ATIVIDADE
ADMINISTRATIVA. PRINCIPIO DA EFICIENCIA. REGULARIDADE DA MINUTA
APRESENTADA. REQUISITOS DO ART. 171 E 174, DA LEl ESTADUAL Ne

9.433/05. PELA APROVACAO.
PARECER N¢. 764/2019

1. Trata-se de solicitacdo de andlise juridica de minuta de
Acordo de Cooperacdo Técnica para celebracdo de ajustes oriundos da
Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia - CSI, visando o
intercambio de informacdes entre este Ministério Publico e outros érgaos, com

a finalidade de padronizagao do aludido instrumento.

2. Como sabido, a utilizagdo de minutas-padrac nas
instituicdbes publicas tem como finalidade otimizar e agilizar as atividades
administrativas. O art. 133 da Lei Estadual n® 9.433/2005 estabelece que 0s
instrumentos contratuais obedecerdao a minuta-padrao aprovada pela
Assessoria Juridica. Tal disposicao @& perfeitamente  aplicavel a
operacionalizagdo dos demais ajustes firmados pela Administragao Publica,
consoante previsdo do art. 183 da citada legislacao®, desde que,
obviamente, se facam presentes algumas condices ja delineadas pelo

Tribuna! de Contas da Uniao.

1 Art 183 - Aplicam-se as disposicoes desta Lei, no que couber. aos convénios, acordos, djustes e
outros instrumentos congéneres celebrados por qualquer dos Poderes do Estado, orgdos e entidaages
de sua Administracdo direta ou indireta. entie s/ ou com outras pessoas ge direito publico ou privado.
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Acerca da -ematica, assim tem sido o escélio da doutrina:

“€ elogidvel a intengdo de otimizar as atividades
administrativas, para economizar recursos humanos e
ganhar celeridade, padronizando documentos e pareceres.
Ora, ndo hd qualquer defeito em debater e construir,
administrativamente, modelos de editais e demais
Jocumentos pertinentes. Alids, o didlogo e a interacdo
antre o0s diversos setores administrativos devem ser

‘ncentivados. "¢

O Tribunil de Contas da Unido ja se manifestou
favoravellnente a utilizacdc de minutas-padréo nas hipéteses em que se
verificar identidade de 'objetc e a auséncia de dlvidas acerca da
possibilid@dde de adequacio das clausulas exigidas no instrumento
pretendid®, em contraposi¢ad) aquelas previamente estabelecidas na minuta-

padréo j& @nalisada e aprove 1a pela Assessoria juridica®.

Para a citada Corte, “a padronizagdo de procedimentos que

R

se repet rotineiramente. € um meio salutar de a Administracao
desincumblr-se de tarefas que, numericamente significativas, na esséncia
referem-sel sempre aos mesmos atos administrativos. Sua adogdo €
desejavel fla medida em cuz libera recursos humanos e materiais para
serem utiliZzBdos naguelas acdes gue impdem atuagao individualizada”®.

6. Na mesma lir ha de inteleccdo, a Advocacia-Geral da Uniao

editou a Ofientacdo Normativa n® 55/2014, através da qual explicita a
dispensa dejanélise individualizada pelos érgaos consultivos sobre processos
que sejam @bjeto de manifastacdo juridica referencial, desde que a area
técnica ateste, de forma expiessa, gue 0 caso concreto se amolda aos

2 NIEBUHR, Joellde Menezes. Licitagio publica e contrato administrativo. 4 ed., rev., e ampl. Belo
Horizonte: Férumj 2015, p. 316.

3 TCU, Acérdao n® 3.014/2010 - Plenaro, Ra2l. Min. Augusto Nardes, DOU de 12.11.2010. \
4 TCU, Acérddo nfl 1.504/2005 - Plendr o, R :l. Min. Walton Alencar Redrigues, DOU de 10.10.2005. \

\
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termos da manifestacdo juridica, bem como gue estejam presentes 0s
requisitos |& estipulados. Se nao, vejamos:

“Orientacdo Normativa n®. 55/2014, AGU: | - Os processos
que sejam objeto de manifestacao Juridica referencial, isto
é aquels que analisa todas as questbes juridicas que
envolvam matérias idénticas e recorrentes, estdo
dispensados de andlise individualizada pelos orgdos
consultivos, desde que a drea técnica ateste, de forma
expressa, que 0 caso concreto se amolda aos termos da
. citada manifestacdo. Il - Para a elaboracdo de manifestagdo
Jjuridica referencial devem ser observados o0s seguintes
requisitos: a) o volume de processos em matérias idénticas
e recorrentes impactar, justificadamente, a atuacdo do
drgdo consultivo ou a celeridade dos servicos
administrativos; e b) a atividade juridica exercida se
restringir & verificagdo do atendimento das exigéncias
legais a partir da simples conferéncia de docurnentos.”

7. Destarte, a solicitacdo que ora se analisa é, sem sombra de
duvida, uma conduta que se alinha aos principios norteadores da
Administracdo Publica, em especial, ao da eficiéncia. Este caminha pari
passu com a economicidade e expressa a utilizacdo mais produtiva dos
recursos publicos, de modo a produzir 0s melhores resultados. Acerca deste

tema, é esclarecedora a doutrina de Marcal Justen Filho:

“4 vantajosidade abrange a economicidade, que é uma
manifestacdo do dever de eficiéncia. N&o bastam
honestidade e boas intencoes para valida¢do de atos
administrativos. A economicidade impde adogao da solugcdo
mais conveniente e eficiente sob o ponto de vista da
gestio dos recursos publicos. Toda atividade administrativa
comporta um enfoque sob o prisma do custo-beneficio.

A economicidade consiste em considerar a ativigade
administrativa sob o prisma econémico. Corno 0s recursos

—




ublicos sao extremamente escassos, € imperioso que sua
Jtilizacdo produza os melhores resultados econdmicos, do
ponto de vista quantitativo e qualitativo. H3 dever de
sficiéncia gerencial que recai sobre o agente publico. Ele
‘em o dever de buscar todas as informagoes pertinentes ao
problema enfrentado.

Segundo a Coordenacao de Elaboracao e
Acompahhamento de Contiatos e Convénios, a padronizacao do instrumento
apresenflado conferird maor celeridade na tramitagao de demandas
s da CSI. Na minuta encartada foram fixadas as clausulas

de nova afreciacao juridica.
E o parecer. s.m.j.

Salvador, 27 de agosto de 2019.

ﬁ\ﬁ‘ﬁ\s \ D

SNt .

> R S e A ;
es Silva Bel. Glaucio MatosBahtos de Cerqueira
Assess@ria Técnico-juridica/sGA Assessoria TEChicQ-Jox{dica/SGA
Matricula

Marcal. Comentdrios ¢ Lel de Licitacbes e Contratos Administrativos. Sao Paulo:
2010, p. 67.

5 JUSTEN FILH
Dialética, 142 E
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP N° 003.0.23673/2019

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no Parecer n®
764/2019.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Diretoria de
Contratos, Convénios e Licitacbes para ciéncia e adogao das

providéncias necessarias.

Em 02 de setembro de 2019

/

& 7
.,{"/// ’ |

Fre eling Silveirg Soares
Supegintendénte stdo Administrativa

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N¢. 003.0.37595/2019 - PG]J
INTERESSADA: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

EMENTA: MINUTA DE ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA. INTERCAMBIO
DE CONHECIMENTOS, METODOLOGIAS, EXPERIENCIAS E
COMPARTILHAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS PARA O
PROCESSAMENTO E ANALISE DE DADOS, GESTAO DE CASOS E OUTRAS
ACOES CONJUNTAS PARA A REALIZACAO DAS MISSOES ATRIBUIDAS
PELO ORDENAMENTO JURIDICO AO MINISTERIO PUBLICO. REQUISITOS
DO ART. 171 E 174, LE!l ESTADUAL 9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N¢ 25/2020

Trata-se de minuta de Acordo de Cooperagao Técnica a ser
celebrado entre este Ministério PUblico e o Ministério Publico do Distrito
Federal e Territérios — MPDFT, que tem por objetivo o intercambio de
conhecimentos, metodologias, experiéncias e compartilhamento e
desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de
dados, gestdo de casos e outras acdes conjuntas para a realizacao das
missdes atribuidas pelo ordenamento juridico ao Ministério Publico, com

vigéncia de 60 (sessenta) meses.

Perlustrando os autos verifica-se que, anteriormente, houve
Parecer desta Assessoria Técnico-juridica (fls. 11/12) favoravel a
padronizagdo de minuta de teor semelhante, no bojo do Procedimento
n® 003.0.23673/2019, visando intercdmbio de informacbes entre este

Parquet e outros érgaos.
Ocorre que, nao obstante a semelhanga do teor entre a

minuta submetida & presente andlise e a minuta padronizada, a
Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e

\
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Quanto as alteracdes realizadas na minuta padronizada, nao
é possivel vislumbrar 6tice a celebracado do presente acordo, sobretudo

porgu
redacdo da cldusula de vigéncia, trata-se de ajuste de mera formalidade

nao alteram essenciaimente o objeto. No que se refere a
s Participes quanto ao seu termo inicial, que, na minuta ora

entre
analisdda, serd computaia a partir da assinatura do acordo.

Considerando que foram obedecidas as prescricbes legais e,
caso Procuradoria-Geral de Justica entenda que ha interesse
administrativo no objeto do Termo, esta Assessoria Técnico-Juridica é
| & sua celebracZo, com observancia do disposto no art. 173 do

do diploma legal aprovando o modelo de minuta ora submetida

E o parecer, s.m.j.

Salvador 15 de janeiro de 2020.

Bel2. Maria Paur;@mﬁes &liva

Assecsoria Técnico-juridica/SGA

Matricula -

Beld Mariana Nascimengo Sotero Campos
Assessoria\Fécnico-juridica/SGA

Matricula -




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP N° 003.0.37595/2019

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no Parecer n? 25/2020,
relativo @ minuta de Acordo de Cooperacao Técnica a ser celebrado
entre este Ministério Plblico e o Ministério PUblico do Distrito Federal e
. Territérios — MPDFT.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitacdes para ciéncia e adogdo das providéncias
necessarias.

Em 20 de janeiro de, 2020

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA




... MINISTERIO PUBLICC DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
DO ESTADO DA BAHU/
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Termo de Cooperagédo Técnico-Administrativa - MPDFT

SIMP n° 003.0.37595/2019

DESPACHO

Considerando a conclusdo do tramite administrativo necessario, remete-se o expediente a
Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica para a analise sobre a conveniéncia e
oportunidade da celebracao do ajuste.

Caso seja confirmado o entendimento acerca da subscri¢do, seguern anexas 03 (trés) vias
do Acordo de Cooperagcdo Técnica a ser celebrado com o Ministério Publico do Distrito
Federal e Territérios para coleta de assinaturas do representante do Ministério Publico do Estado
da Bahia.

Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a devolugéo do procedimento para adogao

das demais providéncias cabiveis.
Salvador, 21 de janeiro de 2020.

Youto. S . d.:?a.u&n- m\h«\m\.
Paula Souza de Paula Marques
Coordenacgéo de Elaboragdo e Acompanhamento
de Contratos e Convénios

mat. n S



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. Protocolo n°® 003.0.37595/2019

DESPACHO

e De ordem do Chefe de Gabinete, encaminhe-se o presente expediente, contendo as 03 (trés)
vias do Acordo de Cooperagao Técnica, devidamente assinadas pela Procuradora-Geral de
Justica, a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para adogao das providéncias
necessarias a celebragao do Acordo.

Em, 04 de margo de 2020.

LUCIANA BENEDETTO TORRES
Assessoria Técnico-Juridica
Gabinete da Procuradoria Geral de Justiga

Mat.: -





